[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

     GABINETE DA DEPUTADA ANDREIA MARTINS REZENDE

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       / 2025
Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”, ao Senhor Luiz Thadeu Nunes e Silva.
Art. 1º- Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Senhor Luiz Thadeu Nunes e Silva.
Art. 2º- Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 08 de abril de 2025.

Andreia Martins Rezende

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Luiz Thadeu Nunes e Silva, tem 66 anos, natural de São Luís do Maranhão, Engenheiro Agrônomo, jornalista, escritor e globetrotter. Autor do livro “Das muletas fiz asas”.

O cidadão mais viajado do mundo com mobilidade reduzida, visitou 151 países em todos os continentes.

No que diz respeito a sua trajetória profissional, é o atual Subsecretário de Turismo do Maranhão, além de possuir as titulações que passaremos a mencionar:

Especialista em Economia Rural e MBA em Gestão Pública e Propaganda e Marketing.
Membro do IHGM, Instituto Histórico e Geográfico do Maranhão.
Membro da ABRASCI, Academia Brasileira de Letras, Ciências e Arte.

Membro da ALMA, Academia Literária do Maranhão.
Membro da AVL, Academia Vianense de Letras.

Membro correspondente da AGL, Academia Guiramaraense de Letras.

Membro da AAL, Academia Alcantarense de Letras.

Membro correspondente da ABLAC, Academia Barreirense de Letras e Arte.
Destaca-se que o homenageado escreve para 22 (vinte e dois) jornais, blogs e portais de notícias de diferentes cidades brasileiras, assim como jornais em Portugal e Angola.

Reconhecido por sua atuação que enaltece não apenas o Estado do Maranhão, mas a todos os maranhenses que, representados na colegialidade desta Casa, lhe desejam tributar tão relevante homenagem.
Andreia Martins Rezende

Deputada Estadual

[image: image1.png]